
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 28.08.2025 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _1801___ 

Din  22.08.2025_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./22.08.2025 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



 

Anexă la Dispoziția Primarului nr.1081 din  22.08.2025 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 28.08.2025 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință pentru ședința ordinară a 

Consiliului Local din luna  august 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 24.065.000 lei, în 

conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.25/2025 pentru 

asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului final al comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru pozițiile de membri în Consiliul de Administrație la SC Parking SA, precum și 

acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acționarilor, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț și 

Colegiul Național ”Petru Rareș”, pentru organizarea în comun la Piatra Neamț a Olimpiadei 

Internaționale de Astronomie și Astrofizică pentru Juniori, în perioada 18-25 octombrie 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           6.HOTĂRÂRE privind aprobarea înfrățirii Municipiului Piatra Neamț, județul Neamț, 

România cu Municipiul Santa Marinella, Regiunea Lazio, Republica Italiană; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

     7.HOTĂRÂRE privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strada Apusului din Municipiul 

Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           8.HOTĂRÂRE privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Rețea alimentare cu apă și canalizare menajeră pe 

strada Cetinei din Municipiul Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          9.HOTĂRÂRE privind aprobarea notei conceptuale, a temei de proiectare și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Rețea alimentare cu apă și canalizare menajeră pe 

strada Stejarului din Municipiul Piatra-Neamț, jud. Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          10.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Alei Cimitir Pietricica”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           11.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 199 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Mihai Viteazul nr. 27, bl. C5, sc. A, tronson C1, et. 9, către titularul 

contractului de închiriere nr. 6.099 din 23.08.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          12.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 16 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Nufărului nr. 14, bl. N1, sc. B, parter, către titularul contractului de închiriere 

nr. 2.348 din 08.04.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



 

 

            13.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind administrarea, întreținerea și 

exploatarea fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și domeniul 

privat al statului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 227 din 27.06.2024 privind participarea 

Direcţiei de Asistenţă Socială Piatra-Neamț, ca membru fondator, la constituirea Asociației 

Serviciilor Publice de Asistență Socială de la Nivel Local; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE  privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind dobândirea, prin cumpărare, de către municipiul Piatra-Neamț a 

terenului intravilan în suprafață totală de 281 mp, identificat prin NC 65744, situat în str. 

Luceafărului nr. 14; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Autoritatea Electorală Permanentă – 

Direcția Județeană Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamț, situat în str. George Coșbuc nr. 8, bl. A7, sc. A, ap. 1, parter; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind inventarierea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț a 

unui bun imobil - teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară, stabilirea valorii de inventar și 

înregistrarea în contabilitate; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare a muncipiului 

Piatra Neamț și abrogarea HCL nr.80/24.03.2016, cu  modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit 

căi publice, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile 

publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele 

de deșeuri și/sau la instalațiile de tratare și curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de 

salubrizare din municipiul Piatra Neamț și atribuirea directă către operatorul SC Publiserv SA Piatra 

Neamț; 
                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind acordarea post-mortem, a titlului de ”Cetățean de onoare” al 

municipiului Piatra Neamț, distinsei Ana Macarie - renumit profesor de muzică pe plan local și 

național; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

 

 

  

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 

 

 

 

 

 

 


